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Abstract: Magic is a popular element in current computer games. Although
most games spoil the sensation of magic as of something extraordinarily sub-
tle by allowing the player to cast spells by simply hitting key combinations,
several games require the player to finish a more complicated action be-
fore casting a spell: Drawing a complicated glyph that represents the spell
is one of such actions. This thesis aims to provide a repurposable library
that would allow simple implementation of structured glyph-drawing-based
in-game spell systems. The thesis studies several relevant approaches to pat-
tern recognition, describes a neural-network based method for recognition
of various shapes and shape combinations, develops a system for describing
the parameters and results of the used algorithm in terms of predefined spell
shapes and their recognized combinations, and implements this approach in
a library and an accompanying simple demonstrational game. The library
and its parameters are benchmarked and systematically optimized.
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1. Introduction

Magic has always been a popular part of computer games. In many games,
magic has its own lore and laws that make it systematical. Great examples
of the complexity of magical spell systems include the games Magicka and
Magicka 2, where the player casts spells by combining eight elements (as seen
on fig. 1.1): For example, using only earth element results in a rock thrown
at the enemy, but adding fire will create a classic fireball.

In books and movies, wizards can be seen performing complicated hand
gestures or drawing complex shapes in order to cast spells. In games, on the
other hand, casting magic is usually extremely easy, since players may often
just push a few buttons to cast even the strongest spells. This spoils the feel-
ing of magic as something extraordinary and secret, requiring years of study.
Complicated magic systems allow the game developers to engage players in a
different game experience, requiring focus, some amount of creative thinking,
and possibly cooperation with other players.

In this thesis, we focus on the constructive kind of spell casting: While
the majority of games simply binds spells to buttons, there are several that
use some kind of different system. One class of such systems uses pattern
recognition algorithms to translate the player’s image-like (or, say, rune-like)
input to a spell definition. However, as shown in the next section, these
systems usually recognize only simple gestures or patterns, which is partly
caused by the difficulties in implementing such a system1. The goal of this
thesis is to create a comprehensive pattern recognition system that can be
easily plugged into games to allow simple and robust recognition of player-
drawn shapes and their translation to an arbitrary spell system.

1In this thesis we ignore other difficulties, which mainly include various marketing and
accessibility issues.

Figure 1.1: Magicka spell interface. Image taken from Mag.
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Figure 1.2: Castlevania: Dawn of Sorrow spell interface. Images taken from
Cas.

1.1 Pattern recognition in current games

Symbols and gestures are usually an integral part of the magic and there were
many attempts to bring them into video game environment. Howard [How14]
provides a classification of existing gestural systems into three categories
(which sometimes overlap and combination of these approaches is used):

Alternative controllers One such category are systems that utilize alter-
native controllers to mouse and keyboard, such as Wiimote or Kinect.
A recent game from this category is Fable: The Journey, where the
player casts spells by moving his hands: For example, push spell is cast
by pushing into the air. Patterns made by the player are recognized
using Kinect technology. While moves are simple in nature, such as
waving sideways or back and forth, both hands at the same time can
be used, which results in quite complex gestures.

Restricted drawing forms Another technique used in several games is to
let player draw into a predefined grid, or through predefined points.
Both Castlevania: Dawn of Sorrow and Deep Labyrinth take advan-
tage of an Nintendo DS drawing interface that allows players to draw
magic signs. In Castlevania, players draw signs by connecting glowing
points in a circle in out-of-combat situations, as seen in fig. 1.2. Deep
Labyrinth introduces special casting interface that consists of 3×3-grid,
where the player connects dots.

The restriction to pre-existing following grid takes away a part of the
creative freedom, but makes recognition algorithms much easier to im-
plement and run: For example, only tracing the order of the connected
points in Deep Labyrinth is sufficient to recognize the spell.
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Figure 1.3: Black & White teleport and fireball gestures. Images taken from
Ban.

Free-hand drawing One of the first games to integrate some form of pat-
tern recognition of drawn shapes is Black & White. Using a mouse,
players are able to cast miracles by drawing a specific pattern on the
ground, as in fig. 1.3. The player can draw anything anywhere on the
ground, and its up to the game logic to recognize if the result matches
some of the miracle patterns. Alternatively, the player can still cast
miracle by clicking on a button — presumably because a lot of players
had trouble drawing the miracles.

A similar approach to recognition of player-drawn spells is used in Arx
Fatalis. Players are drawing symbols into the air with a mouse, and a
sequence of the drawn symbols represents some spell. While casting,
game encodes the mouse moves into characters that represent the 8
directions. After player finishes the spell, a Levenshtein distance is
calculated from each predefined spell sequence to the player’s created
sequence and the candidate with the lowest Levenshtein cost is returned
as a matching spell.

1.2 Goals

The result of the thesis allows the players to draw complex spells, preferably
more complex than in Black&White or Arx Fatalis. For that purpose, we
create an algorithm that recognizes a set of basic symbols which can be
arbitrarily combined to form new, very complex symbols.

Possibilities of such combinations include composition (symbol is made
from other smaller symbols) and embedding (a symbol is put inside another
symbol, or into a somehow important position relative to other symbol, e.g.
on the top of a triangle). Several examples of symbols and their combinations
is shown in fig. 1.4.
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Figure 1.4: In the figure, embedded positions are always in the middle of the
shape. From left to right: circle with embedded triangle; square composed of
triangles; triangle composed of triangles, with water drop embedded; circle
composed of triangles, with embedded circle composed of water drops; trian-
gle composed of circles, with embedded triangle composed of circles; square
composed of triangles, with embedded triangle, with embedded circle
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We refrain from using any aiding structures (as e.g. in Castlevania) to
retain generality of the system.

For the purpose of evaluation the work, we specify the following require-
ments on the resulting recognition system:

Durability against shape deformations Since we want to recognize
hand-drawn shapes, our system has to be prepared for human-like
imprecise drawing, especially when drawing with a mouse. However,
drawing an exact line between a shape that should still be recognized
and a shape that should be rejected is difficult and possibly subjective;
we therefore only evaluate the performance on deformed shapes.

Extensibility We would like to offer an easy-to-use library that can be
used in other projects. For this purpose, we need to let the users
define their own shapes that should be recognized. The library should
provide interfaces for both preparing custom shapes and using them in
the pattern recognition.

Performance Our system should be applicable in demanding video games
environment, prepared for the possibility of many players drawing their
spells at once. To achieve this, we require fast, ideally parallelizable
recognition technique.

Recognition of embedded shapes To allow players cast complex spells,
we need to give them an ability to somehow encode multiple symbols
in one spell. One possible way to do it are shape embeddings. Each de-
fined shape can contain several areas, where other shapes might occur.
These areas are then processed in our recognition system and classified.

Recognition of shape conglomerations For the purpose of this work, we
consider shape conglomeration a group of shapes from the same shape
class e.g. circle, arranged such that the whole conglomeration forms
another shape. We can also look at it as taking the curves of the
shape, sampling them uniformly, and then replacing all the samples
with the pattern shape.

1.2.1 Approach

The thesis is divided into several steps: First chapter reviews the approaches
and algorithms commonly used to solve the pattern recognition problem.
We have closely examined three algorithms, namely the Normalized cross-
correlation,Shape matching and object recognition using shape contexts and

7

Matching of Shapes Using Dynamic Programming. In the same chapter, we
describe Artificial neural networks and place them in the context of pattern
recognition. In chapter 3, we describe the implementation of the resulting
neural-network-based recognition algorithm. The implementation is accom-
panied by a simple game prototype that is used to demonstrate the properties
of the recognition system. Finally, we perform benchmarking of the perfor-
mance of our algorithm, with respect to recognition success rate and speed.

In the appendix, we describe the interface of our algorithm and provide a
guide for using it in another project. A simple explanation of demonstrational
game usage is also included.
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2. Pattern recognition

In this chapter, we describe several classes of algorithms for pattern recog-
nition. In the first part, we review some of the algorithms, namely the Nor-
malized cross-correlation, Shape matching and object recognition using shape
contexts and Matching of Shapes Using Dynamic Programming. The second
section is devoted to the Artificial neural networks in the context of pattern
recognition, which are later used for the implementation of thesis goal.

Pattern recognition problem is a broad term for classification problems
that are based on the similarity of the features of classified objects. Precise
mathematical definition can be found in the work of Nieddu and Patrizi
[NP00]. We will focus more on the shape recognition problems category,
which is a form of pattern recognition. A shape can be typically defined as an
equivalence class under the group of transformations, and the problem is then
to algorithmically approximate the human-like visual pattern recognition.
We define an image as a two-dimensional grid of pixels with values from the
range [0, 1] and we define the shape as a group of image instances where a
human sees the same shape.

2.1 Algorithms classification

There are many of algorithms on for pattern recognition that can be catego-
rized based on different criteria. Dougherty [Dou12] categorize the algorithms
into following approach-based classes:


[…]

responding ShapeIndex instance together with the descriptor.

Alternatively, the ShapeIndex instance can be created from the order
number of the corresponding shape descriptor when registered for the train-
ing. It is also necessary to set up the algorithm properties the same way
they have been set up during network training. When these steps are done,
the user can repeatedly call the ImageAnalyzer::Analyze function to deter-
mine the shape hierarchy in the provided ImageLines instance. The Analyze
function is thread safe, so many calls can be done at the same time. However,
the set up has to be done synchronously and only once, before the first call
of Analyze function.
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A.2 Game

The game is a simple prototype. When the game is started the character
controlled by player is located in the middle of the screen. The character
can move over the surface plane, but falling of the edge results in death.
There will be also numerous enemies around. initially, all the enemies are
harmless and the player has control over the AI activity. This feature was
added because it was too difficult to draw more complicated spells without
dying. The goal of the game is to destroy all the enemies, either trough usage
of totems or character’s attacks.

A.2.1 Controls

The game uses both keyboard and mouse with the following mappings:

W, A, S, D The player can control the character using the keys W,A,S,D to move
the character up, left, down and right respectively.

E, R The keys E and R can be used to turn off, respectively on, the AI of
the enemies.

Q Using the Q key and pointing the mouse over the enemy, the players
character starts moving towards the enemy and attacking it.

Left mouse button The player can draw shapes on the ground using the left mouse button.

Right mouse button By pushing the right mouse button, the player invokes spell casting.

Mouse wheel Mouse wheel can be used to zoom in/zoom out.

A.2.2 Spells

The spells in the game are represented by totems. When the player casts a
spell, a totem is created with corresponding effects on it, described by the
rules below. The game supports four shapes: circle, square, triangle and
water drop. Each of these shapes maps to a different effect, based on its
position in the drawing. We distinguish between 3 positions of shapes: the
root position, the embedded shape and the pattern shape.

• The root position is assigned to the biggest shape, i.e. the shape that
forms the drawing.

• The embedded shape is a shape that is located in the center of another
shape.
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• The pattern shape is a shape that forms a composition of another shape.

Relations between the shape position, shape and effect are described by the
following rules:

The root shape mappings:

Circle The Shield effect A.1 is added to the totem. If the players char-
acter is inside the area of effect of this totem, its shield is slowly
recharged.

Square The Fire effect A.2 is added to the totem. The fire effect causes
all enemies near the totem to burn, decreasing their health peri-
odically.

Triangle The Freezing A.3 effect is added to the totem. The freezing effect
causes the enemies to move slowly.

Water drop The Healing A.4 effect is added to the totem. When the players
character is nearby, it is healed over time.

The embedded shape mappings:

Circle The Reach effect A.5 is added to the totem, extending its area of
effect twice.

Square The Power effect A.6 is added to the totem. The power effect
causes all the attacks of the player do substantially more damage
to the enemies.

Triangle The Durability effect is added to the totem. The durability effect
extends the duration of the totem twice.

Water drop The Distraction effect A.7 is added to the totem. Enemies un-
der the distraction effect start attacking the totem instead of the
player.

The pattern shape mappings:

Circle The DefenseWall effect A.8 is added to the totem. When the
totem with the defense wall is created, it creates a wall around it.

Square The Explosions effect A.9 is added to the totem. This effect causes
the enemies to explode, slowing them and reducing their health.

Triangle The Tower effect A.10 is added to the totem. The totem with the
tower effect starts shooting at any enemy that appears in its area
of effect.
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Water drop The Madness effect is added to the totem. Enemies under the
madness effect start attacking randomly each other.1

1While this effect is supported in theory, in reality it is nearly impossible to draw, since
the pattern shape is always classified as an circle rather than a water drop, due to the
imperfections of the algorithm.
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Figure A.1: The figures show a drawn circle and the created Shield effect
totem. The player’s character has a shield recharging on it.

Figure A.2: The figures show a drawn square and the created Fire effect
totem. The enemies in the area of effect of the totem are burning.

Figure A.3: The figures show a drawn triangle and the created Freezing effect
totem. The enemies in the area of effect of the totem are slower.
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Figure A.4: The figures show a drawn water drop and the created Healing
effect totem. The player’s character is healed in the presence of the totem.

Figure A.5: The first figure shows a triangle with an embedded circle. The
second figure shows the created totem has the are of effect increased twice.

Figure A.6: The first figure shows a circle with an embedded square. The
second figure shows the created totem shields the character and grants it
power state, increasing its attack.
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Figure A.7: The first figure shows a circle with an embedded water drop.
The second figure shows the created totem shields the character and its
Distraction effect lures the enemies.

Figure A.8: The first figure shows a square composed from circle pattern
shapes. The second figure shows the WallEffect caused by the circle pattern
shape.
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Figure A.9: The first figure shows a water drop composed from square pattern
shapes. The second figure shows an explosions effect caused by the square
pattern shape.

Figure A.10: The first figure shows a triangle composed from triangle pattern
shapes. The second figure shows the Tower effect caused by the triangle
pattern shape.
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B. Third party software

The following libraries and projects has been used in the implementation:

Urho3D [Urh] Urho3D is a game engine and the game prototype has been
implemented in it.

Fast Artificial Neural Network Library [Fan] The algorithm is built
around the Fast Artificial Neural Network Library [Fan], using its sim-
ple interface to train and use the neural networks.

EasyBMP [Bmp] The EasyBMP [Bmp] has been used to save the debug
images of the algorithm to the hard disk in the bmp format.

linalg.h [Lin] The linalg.h [Lin] is a library for linear algebra computa-
tions, which has been used for several matrix transformations in the
algorithm.
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Attachments

Attachment A — the Enclosed CD

On the CD attached to this thesis we enclose the source codes of the imple-
mented software together with the source codes of its dependencies Urho3D
[Urh] engine and Fast Artificial Neural Network Library [Fan].

The electronic version of this thesis is also enclosed.
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