Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Pavel Mikuš
Název práce Pattern recognition for in-game spell systems
Rok odevzdání 2018
Studijní program Informatika
Studijní obor IPSS

Autor posudku Miroslav Kratochvíl Vedoucí
Pracoviště Katedra softwarového inženýrství

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
<p>Původní cíl práce — prozkoumat možnosti, jak vhodně rozpoznávat různé a různě kombinované tvary ‘magických symbolů’ a implementovat hru, ve které se pomocí těchto kombinovaných symbolů kouzlí — autor poněkud generalizoval a trochu posunul: Výsledkem “navíc” je separovaná knihovna, která podobné rozpoznávání libovolných komplikovaných tvarů dovoluje implementovat do další hry.</p>

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Práce je psaná poměrně dobrou angličtinou jen s občasnými stylistickými chybami. Zhruba první polovina recenzuje různé přístupy k automatickému rozpoznávání tvarů, druhá polovina popisuje autorovo řešení pomocí algoritmu založeného na opakovaném a automaticky směřovaném použití jednoduchých neuronových sítí.</p> <p>Analýza výkonu a přesnosti knihovny je provedená způsobem podobným pro klasifikační algoritmy, autor pomocí výsledků ukazuje vliv parametrů algoritmu na přesnost klasifikace a (pro jeden případ) stanovuje optimální hodnoty parametrů.</p>

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X

Knihovna poskytuje vhodnou (dostatečně jednoduchou a obecnou) abstrakci ‘rozpoznatelného tvaru.’ Použití knihovny se celkově sestává ze tří fází: Programátor poměrně jednoduchým způsobem specifikuje nějakou základní množinu rozpoznatelných tvarů a jejich potenciální obsah (např. vhodná místa pro vnořené tvary), knihovna potom vytvoří pomocnou neuronovou síť, která se používá jako pomocný prvek algoritmu pro překlad obrázku na ‘tvarový syntaktický strom’, tj. kompletní popis tvaru složeného z mnoha různých kombinací tvarů původních. Výsledný strom je pak možné jednoduše mapovat na jednotlivé významy kouzel a jejich modifikace.

Hlavní zajímavou částí implementace je právě kombinace použití jednoduché neuronové sítě s algoritmem, který ji (v závislosti na předchozím výstupu) vhodně předkládá další vstupy tak, aby postupně zmapoval celý strom rozpoznaných kombinací tvarů.

Knihovna i ukázková hra se chovají stabilně, kód je poměrně přehledný.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum

Podpis